
 

 

Al sito web della scuola 

 Albo on line - Amministrazione Trasparente  

 

DETERMINA PER ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA 

FORNITURA DI SERVIZI DI ASSISTENZA ALLE AUTONOMIE PER ALUNNI 

DIVERSAMENTE ABILI 

A.S. 2023/24 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 (nuovo Codice degli appalti) e relativi allegati; 

VISTO il D.I. del 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Programma Annuale per l’e.f. 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 

14/02/2023; 

RILEVATA    l’esigenza per la scuola di indire, in relazione all’importo finanziario disponibile, una 

specifica procedura per l’acquisizione dei servizi di assistenza alle autonomie per 

alunni diversamente abili per l’a.s. 2023/24; 

CONSIDERATE le scadenze previste dalla procedura e l’urgenza di provvedere all’indagine di 

mercato preliminare; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DECRETA 

Art.1 - Avviso di Indagine di mercato attraverso acquisizione di manifestazione di interesse 

Si determina l’avvio di un’indagine di mercato tramite avviso teso ad ottenere manifestazioni 

di interesse per favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di operatori 

 

Liceo Scientifico Statale “G. Ancina” 
Liceo Scientifico – Liceo Linguistico - Liceo delle Scienze Umane 

P.zza Don Mario Picco, 6 / Via Tripoli, 4  -  12045 FOSSANO (CN) 
PEC: cnps010003@pec.istruzione.it      PEO: info@liceoancina.edu.it     Sito Web: liceoancina.edu.it 

Tel. 0172/694063 - Fax 0172/694044  

Cod. meccanografico: CNPS010003 Prot. n 2368 del 17-07-2023 - Tit. VI 3



potenzialmente interessati, in nessun modo vincolante per l’Amministrazione. Con la presente nota 
non è indetta nessuna procedura di affidamento. La presente non costituisce un invito a produrre 

un’offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 c.c.  e ai sensi dell’art. 1989 c.c.. 

 

Art.2 – Pubblicazione e contenuto dell’Avviso 

L’avviso è pubblicato sul sito istituzionale della scuola. Nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, viene dato corso 

esclusivamente alla ricerca di operatori economici, in possesso dei requisiti necessari, che 

manifestino interesse a partecipare, tramite successivo invito della Stazione Appaltante, alla 

procedura che verrà posta in essere per l’acquisizione del servizio di assistenza alle autonomie per 

alunni diversamente abili, secondo le regole della contrattazione ordinaria per le Istituzioni 

Scolastiche di cui al D.I. 129/2018. 

 

Art. 3 Requisiti di partecipazione 

• Possono presentare domanda le cooperative sociali di cui all'art. 1 lettera a) della Legge 

8/11/1991 n.381, iscritte all'albo regionale, ex artt. 2 e 3 L.R n. 18/94, modificata e integrata con 

L.R. n.76/96 nelle sezioni che riguardano la tipologia dei servizi di cui al presente atto. 

• Le predette cooperative sociali: 

• non devono trovarsi in alcuna delle fattispecie previste come causa di esclusione di cui agli 

artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

• non devono trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione, di cessazione di attività o di 

concordato preventivo e tale situazione non deve essersi verificata negli ultimi cinque anni; 

• non devono trovarsi in alcuna posizione o condizione ostativa prevista dalla vigente 

legislazione in materia di lotta alla delinquenza di tipo mafioso; 

• devono essere regolarmente iscritte nel registro della Camera di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura per attività inerenti alla presente procedura; 

• devono possedere idonea capacità professionale, economica e finanziaria per 

l’espletamento del servizio in oggetto; 

• devono essere in grado di garantire, in base alle normative vigenti in materia di sicurezza sui 

luoghi di lavoro, l’integrità fisica dei propri dipendenti, oltre alla dovuta preparazione 
culturale e professionale, da certificare per mezzo di curriculum-vitae degli assistenti alle 

autonomie; 

• devono essere titolari di apposita ed idonea polizza assicurativa contro i rischi e 

responsabilità civile verso terzi (polizza RCT/RCO). 

 

 

Art. 4 Condizioni, termini e modalità di partecipazione 

La ricezione delle manifestazioni di interesse non vincola in alcun modo l’amministrazione e non 
costituisce diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti partecipanti. La manifestazione di interesse 

dovrà essere redatta compilando e firmando l’istanza di manifestazione di interesse allegata al presente 

avviso. (Allegato 1) 

L’istanza di manifestazione di interesse dovrà pervenire entro le ore 13.00 del 24/07/2023 

esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo: cnps010003@pec.istruzione.it. In 

sede di invio della domanda di partecipazione il richiedente dovrà chiaramente indicare che trattasi di: 

Cod. meccanografico: CNPS010003 Prot. n 2368 del 17-07-2023 - Tit. VI 3



manifestazione di interesse per l’acquisizione dei servizi di assistenza alle autonomie per alunni 

diversamente abili per l’a.s. 2023/24. 

Le richieste pervenute oltre tale termine non saranno prese in considerazione. La mancata 

presentazione della manifestazione di interesse (Allegato1), secondo le modalità indicate, comporterà 

l’esclusione del concorrente dall’invito. 

Si procederà a trattativa diretta in caso di partecipazione di un solo operatore economico, a 

confronto di preventivi in caso di partecipazione di più operatori. 

 

Art. 5 Informativa sul trattamento dei dati personali 

Si specifica che i dati forniti saranno trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività 

istituzionale dell’amministrazione, così come disposto dalla normativa vigente, anche con strumenti 

informatici. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof.ssa Alessandra Pasquale) 

Documento firmato digitalmente 

 

 

Allegato: 

- Allegato 1 – Istanza di manifestazione di interesse 

Cod. meccanografico: CNPS010003 Prot. n 2368 del 17-07-2023 - Tit. VI 3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-07-17T09:45:52+0000
	pasquale alessandra




